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Tiivistelmä 

Hallitusohjelmassa edellytetään korkea-
kouluilta ja tutkimuslaitoksilta profiloitu-
mista, työnjakoa ja yhteistyötä. Korkea-
koulujen on tehtävä valintoja Suomen kil-
pailukyvyn parantamiseksi ja osaamisen 
kehittämiseksi. Korkeakoulujen profiloitu-
minen edellyttää myös sisäistä osaamisen 
profiloitumista. Valinnat merkitsevät riski-
nottoa, sillä tulevaisuuden työmarkkinoi-
den tarpeesta ei voida varmuudella tietää. 
Hämeen ammattikorkeakoulu (HAMK) on 
lähtenyt systemaattisesti profiloimaan toi-
mintaansa ammatilliseksi korkeakouluksi, 
joka tuottaa uutta työelämälähtöistä kor-
keakouluosaamista.

Tässä artikkelissa kuvataan HAMKin 
vuonna 2015 toteutettua viiden yksikön 
osaamisen profilointityön prosessia. Pro-
sessi jakaantui kahteen sykliin, joiden ai-
kana toteutettiin viisi työpajaa. Työpajoi-
hin osallistui yhteensä noin 450 henkilöä. 
Työpajojen tuloksena syntyivät luonnok-
set yksiköiden osaamisen profiileista, jois-
sa kuvataan yksiköiden kärkiosaamiset. 
Osaamisen profilointityö on dynaaminen 
prosessi, jonka aikana joudutaan ratkaise-
maan mitä HAMK tekee ja mitä jättää te-
kemättä. Lisäksi ratkaisuja joudutaan mat-
kalla myös muuttamaan. 

Avainsanat: ammattikorkeakoulu, enna-
kointi, osaamisen profilointi
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Johdanto 
– Miksi korkeakoulun on 
profiloiduttava?

S
uomen kilpailuky-
vyn parantamiseksi ja 
osaamisen kehittämi-
seksi on korkeakoulu-
jen tehtävä valintoja, 
joiden on perustut-
tava olemassa oleviin 
vahvuuksiin ja kilpai-

luetuihin sekä rohkeisiin avauksiin tut-
kimus- ja kehitystoiminnassa. Hallitus-
ohjelmassa peräänkuulutetaan korkea-
koulujen ja tutkimuslaitosten profiloi-
tumista, työnjakoa ja korkeakoulujen 
yhteistyötä (Valtioneuvoston kanslia, 
10/2015). Tämä edellyttää yliopistojen 
ja ammattikorkeakoulujen työnjaon sel-
keytymistä, poisvalintoja, yhdistymisiä ja 
muuta rakenteellista kehitystä sekä osaa-
miskeskittymien syntyä ja profiloitumis-
ta. (Grahn-Laasonen, 2015.) Ammatti-
korkeakoulut ovat lähteneet yhteistyössä 
selvittämään mm. ammattikorkeakoulu-
laitoksen strategialähtöisiä vahvuuksia 
kansallisessa korkeakoulu-, oppilaitos- ja 
tutkimuskentässä sekä kokoamaan alue-
kohtaista ja alakohtaista tietoa ammatti-
korkeakoulujen koulutusvastuiden, osaa-
misprofiilien, TKI-toiminnan ja muun 
osaamisen yhteistyörakenteista. (Am-
mattikorkeakoulujen rehtorineuvosto, 
2015.)

Elämme maailmassa, jossa ongelmat 
ovat vaikeasti ratkaistavissa ja jossa ta-
pahtuu äkillisiä vaikeasti ennakoitavissa 
olevia muutoksia, mikä haastaa toimi-
joiden päätöksentekokykyä. Epävarmas-
ta tulevaisuudesta huolimatta on tule-
vaisuuden tekemistä jatkettava määrätie-
toisesti. Valinnat merkitsevät tietynlaista 
riskinottoa, sillä tulevaisuuden työmark-

kinoiden tarpeesta ei voida varmuudel-
la tietää kovin tarkkaan. Varmoja asioita 
lienevät kuitenkin teknologioiden uudis-
tuminen, prosessien ja rakenteiden ke-
hittyminen sekä väestön ikääntyminen. 
Korkeakoulujen on profiloiduttava glo-
baalisti sekä myös alueen tarpeet huo-
mioon ottaen. On aika valita mitä teh-
dään, mihin panostetaan ja mistä luovu-
taan. Lisäksi pitää olla joustavuutta kor-
jata suuntaa tulevaisuuden tarkentuessa. 

Hämeen ammattikorkeakoulu 
(HAMK) on lähtenyt systemaattises-
ti profiloimaan toimintaansa ammatilli-
seksi korkeakouluksi, joka tuottaa uutta 
työelämälähtöistä korkeakouluosaamis-
ta. HAMKissa on tehty jo vuosia kou-
lutuksen osaamistarpeiden määrittelyä 
ja TKI-toiminnan fokusointia. Kevääl-
lä 2015 käynnistettiin työ koulutusten 
osaamisen profiloimiseksi ja tutkimus-
yksiköiden tutkimuskärkien määrittämi-
seksi. Osaamisen profilointityössä on ol-
lut mukana satoja koulutus- ja TKI-hen-
kilöstön edustajia. Koulutuksen ja tutki-
musyksiköiden osaamisen profilointityö-
tä on tehty sekä yhteisissä että erillisissä 
työpajoissa. Työstä tulee jatkuva proses-
si HAMKissa. Tässä artikkelissa keskity-
tään kuvaamaan koulutuksen osaamisen 
profilointiprosessia vuonna 2015.

HAMKin osaamisen profilointi-
työn prosessin kuvaus 

Hämeen ammattikorkeakoulu 
toimii Kanta-Hämeessä ja Ete-
lä-Pirkanmaalla. Yksiköt tuot-

tavat oman osaamisalueensa koulutus-
ta nuorille ja aikuisille sekä aluekehi-
tystä tukevia tutkimus- ja tuotekehitys-
palveluja. HAMKin opiskelijamäärä on 
noin 7000. AMK-koulutuksia on 23, 
joista neljä englanninkielistä. Ylempään 
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AMK-tutkintoon johtavaa koulutusta on 
seitsemän, joista kaksi on englanninkie-
lisiä. Henkilöstöä on noin 700. TKI-toi-
mintaa toteutetaan jokaisessa HAMKin 
viidessä yksikössä (Ammatillinen opet-
tajakorkeakoulu sekä Biotalouden, Hy-
vinvointiosaamisen, Teknologiaosaami-
sen ja Yrittäjyyden ja liiketoimintaosaa-
misen yksiköt) ja neljässä tutkimusyk-
sikössä (Ammatillisen osaaminen, Bio-
talous, Ohutlevykeskus ja Älykkäät pal-
velut). TKI-toiminnan kokonaisvolyymi 
on vuosittain noin 8 miljoonaa euroa.

HAMK profiloituu alueensa ainoa-
na korkeakouluna uuden sukupolven 
ammatillisesti profiloituneeksi korkea-
kouluksi, jota rakennetaan yhteistyös-
sä kansainvälisten strategisten korkea-
koulukumppanien ja Luonnonvarakes-
kuksen kanssa. HAMKin painoalat ovat 
tutkimusyksiköiden mukaisesti: amma-
tillisen osaamisen kehittäminen, biota-
lous, ohutlevyteknologia ja älykkäät pal-
velut. Painoalat profiloivat koko korkea-
koulun toimintaa. HAMKin toiminnalle 
on ominaista monialaisuuden hyödyntä-
minen ja eri alojen synerginen yhdistä-
minen.

Keväällä 2015 käynnistettiin proses-
si yksiköiden osaamisen profiloimiseksi 
ja tutkimusyksiköiden tutkimuskärkien 
terävöittämiseksi. Yksiköiden osaami-
sen profiili muodostuu kärkiosaamises-
ta, joka rakentuu vahvaan yksikön ydi-
nosaamiseen (= tutkinnon ammatillinen 
ydin). Ydinosaaminen edellyttää puoles-
taan osaamismassaa (osaajien määrä). Yk-
siköiden kärkiosaamiset tukevat paino-
alojen toimintaa.

Tässä artikkelissa keskitytään yksi-
köiden osaamisen profilointityön pro-
sessiin. Kuviossa 1 kuvataan koulutuk-

sen osaamisen profilointityön proses-
sin etenemistä sekä tutkimusyksiköiden 
osaamiskärkien määrittelyn kytkeytymis-
tä siihen. Artikkelissa tarkastellaan kah-
ta sykliä. Ensimmäisen syklin tavoittee-
na oli tulevaisuuden osaamistarpeiden 
ja HAMKin yksiköiden kärkiosaamisen 
tunnistaminen. Toisessa syklissä tarken-
nettiin yksiköiden kärkiosaamisia, joiden 
avulla yksiköiden osaamisen profiilit al-
koivat hahmottua. Artikkelissa kuvataan 
kummankin syklin työpajojen etenemi-
nen ja niihin liittyneet autenttiset kysy-
mykset.

HAMKin osaamisen profilointityös-
kentelyyn liittyy kiinteästi tulevaisuus-
näkökulma, jolla tähdätään muutoksen 
hallintaan ja siihen varautumiseen sekä 
tulevaisuustiedon hyödyntämiseen suun-
nittelun ja päätöksenteon tueksi halutun 
tulevaisuuden rakentamiseksi. Osaami-
sen profilointityön prosessin tavoittee-
na on tarkastella uusia mahdollisuuksia, 
uhkia, haasteita ja trendejä, jotta pysty-
tään tunnistamaan tulevaisuuden tar-
peita ja toimintaympäristön muutoksia. 
Tämä mahdollistaa varautumisen erilai-
siin kehityskulkuihin (ks. Rubin, 2004). 
Osaamisen profilointityön tavoitteiden 
saavuttamiseksi prosessissa käytetään tu-
levaisuudentutkimuksen metodeja, esi-
merkiksi skenaariotyöskentelyä. 

Osaamisen profilointityön prosessis-
sa oli lukuisia vaiheita, joita suunnitel-
tiin yhteistyössä HAMKin johdon kans-
sa. Artikkelin kirjoittajat toimivat sisäisi-
nä kehittäjinä, prosessin suunnittelijoina, 
työpajojen fasilitoijina ja tulosten koos-
tajina.
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Kuvio 1. HAMKin koulutuksen osaamisen profilointityön prosessi 2015 –
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Seuraavaksi kuvataan kuviossa 1 esitet-
tyä, keväällä 2015 alkanutta osaamisen 
profilointityön prosessia, joka sisälsi viisi 
eri työpajaa:

I SYKLI - tulevaisuuden osaamis-
tarpeiden ja HAMKin yksiköiden 
kärkiosaamisten tunnistaminen 

Ennakointityöpajat koulutusten tule-
vaisuuden osaamistarpeiden tunnista-
miseksi

Skenaariotyöpajat yksiköiden kärki-
osaamisten tunnistamiseksi

II SYKLI – yksiköiden osaamisen 
profiilien määrittely

Työpajat yksiköiden kärkiosaamisten 
tunnistamiseksi

Työpajat yksiköiden kärkiosaamisten 
tarkentamiseksi

Työpajat tarkennettujen kärkiosaamis-
ten analysoimiseksi

Ensimmäinen sykli - tulevaisuu-
den osaamistarpeiden ja 
HAMKin yksiköiden kärkiosaa-
misen tunnistaminen

Ennakointityöpajat koulutusten 
tulevaisuuden osaamistarpeiden 
tunnistamiseksi

Prosessi alkoi helmi-maaliskuussa 
2015, jolloin suunniteltiin HAM-
Kin ylimmän johdon kanssa yksi-

köiden johtajien ja koulutuspäälliköiden 
työpajaa. Tavoitteena oli valmentaa kou-
lutuspäälliköt (23 henkilöä) kokemuk-
sellisen prosessin avulla vetämään tule-
vaisuuden osaamistarpeiden ennakoin-
tityöpajoja omissa koulutuksissaan. Var-

sinaiset 23 ennakointityöpajaa toteutet-
tiin kaikissa yksiköissä samanaikaisesti 
HAMKin yhteisenä strategiapäivänä tou-
kokuussa 2015. Työskentelyyn osallistui 
noin 400 henkilöä. Ennen työpajoja osal-
listujille lähetettiin tulevaisuusteemai-
sia materiaaleja (linkkejä ja alakohtaista 
trendiaineistoa) avartamaan ajatuksia ja 
suuntaamaan katsetta kohti tulevaa.

Ennakointityöpajoissa pohdittiin mil-
laista osaamista HAMKin koulutukset 
tuottavat vuonna 2025. Kysymykseen 
pyrittiin vastaamaan kolmen teeman 
kautta siten, että jokaisen teeman sisäl-
lä muodostettiin näkemys nykytilantees-
ta ja näky vuodesta 2025. Seuraavassa on 
jäsennelty teemat ja niihin liittyvät ky-
symykset. 

Tulokset kerättiin yksiköittäin ja niistä 
tehtiin koosteet. Tuloksena syntyi sisäl-
löltään hyvin eritasoisia kuvauksia kun-
kin alan tulevaisuuden toimintaympäris-
töistä ja tarvittavasta osaamisesta. Tämä 
vaihe kuitenkin käynnisti ajattelun tule-
vaisuuden osaamisista ja yksiköiden kes-
keisistä osaamistarpeista sekä auttoi hah-
mottamaan muutoksen laajuutta ja jaka-
maan kokemuksia.

Tuloksia tarkasteltiin ja tarkennettiin 
vielä 40 esimiehen työpajassa, johon 
osallistui ylin johto, yksiköiden johtajat, 
koulutuspäälliköt sekä tutkimusyksiköi-
den johtajat. Työpaja toteutettiin kaksi-
päiväisenä kesäkuussa 2015. Ensimmäi-
sen päivän työpajassa keskityttiin seuraa-
viin asiakokonaisuuksiin:

• Mihin osaamisiin yksikkö keskittyy  
 tulevaisuudessa?
• Mitä linjauksia tarvitaan, jotta 
 päästään tavoiteltuun osaamiseen ja  
 osaamistarjontaan?
• Millainen on alustava näky yksikön  
 osaamisen profiilista? (Mistä muo-
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Taulukko 1. Teemat ja niihin liittyvät kysymykset

TEEMA 1 OSAAMINEN NYT JA VUONNA 2025

Näkemys nykytilasta Osaaminen vuonna 2025

• Millaista osaamista koulutukset 
tuottavat tällä hetkellä (esim. suh-
teessa digitalisaatioon, kansain-
välistymiseen ja verkosto-osaami-
seen)?

• Miten tarjoamamme ydinosaami-
nen ja profiloiva osaaminen vastaa-
vat työelämän tarpeita nyt?

• Millaisia osaamistarpeita on näh-
tävissä?

• Millaista osaamista koulutusten 
tulee tuottaa?

• Mikä v. 2015 tarvittava osaaminen 
on menettänyt merkitystään?

TEEMA 2 TOIMINTAYMPÄRISTÖ NYT JA VUONNA 2025

Näkemys nykytilasta Osaaminen vuonna 2025

• Kuvaa millainen toimintaympäris-
tö on tällä hetkellä?

• Mitkä ovat alaan vaikuttavat me-
gatrendit ja trendit? 

• Miten ne vaikuttavat osaamista-
voitteisiin tällä hetkellä?

• Miltä toimintaympäristö näyttää 
v. 2025?

• Mitkä ovat alaan vaikuttavat me-
gatrendit ja trendit? 

• Miten ne vaikuttavat osaamista-
voitteisiin?

TEEMA 3 ASIAKKAIDEN ODOTUKSET NYT JA VUONNA 2025

Näkemys nykytilasta Osaaminen vuonna 2025

• Millaista osaamista opiskelijat 
odottavat saavansa?

• Mitä opiskelijat odottavat oppimis-
ympäristöltä?

• Millaista osaamista työelämä tällä 
hetkellä odottaa?

• Millaista osaamista opiskelijat 
odottavat saavansa?

• Mitä opiskelijat odottavat oppimis-
ympäristöltä?

• Millaista osaamista työelämä 
odottaa?

dostuu yksikön kärkiosaaminen? Mis-
tä yksikkö tunnetaan?)
• Alustavan osaamisprofiilin arviointi  
 SWOT-analyysin avulla.

Esimiesten työpaja tuotti yhteisen 
näyn kunkin yksikön tulevaisuuden 
osaamisista sekä linjauksista, joilla osaa-
misen muutos mahdollistetaan. Lisäksi 
saatiin alustavat luonnokset yksiköiden 
osaamisen profiileista. Esimiehet kom-

mentoivat ristiin yksiköiden osaamis-
profiilien luonnoksia. Ennakointityöpa-
jojen jälkeen huomattiin profilointityön 
haasteellisuus, koska sillä on kauaskan-
toisia vaikutuksia osaamisen ja toimin-
tojen vahvistamisille tai poisvalinnoille. 
Ennakointityöpajat ja esimiesten palau-
tekeskustelut osoittivat, kuinka työlästä 
ja hidasta yhteisen, voimakkaasti tulevai-
suusorientoituneen ymmärryksen ja nä-
kemyksen luominen on. 
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Skenaariotyöpajat yksiköiden kär-
kiosaamisten tunnistamiseksi

Ennakointityöpajojen jälkeen toteutet-
tiin skenaariotyöpaja yhdessä johtoryh-
män kanssa (n. 10 henkilöä). Työsken-
telyn taustalla oli ennakointityöpajojen 
tulokset. Osallistujat jakaantuivat kah-
teen ryhmään. Kummallakin ryhmällä 
oli eri tehtävä (Tulevaisuuden opiskelija 
v. 2030, Ammattikorkeakoulujen yhteis-
työ työelämäasiakkaiden kanssa v. 2030). 
Työpaja toteutettiin nelivaiheisena ske-
naariotyöskentelynä:

• PESTE-analyysin avulla tarkasteltiin  
 toimintaympäristöä ja siinä tapahtu- 
 via poliittisia, ekonomisia, sosiaalisia,  
 teknologisia ja ekologia muutoksia. 
• Muutosvoimien analysointi -osiossa  
 tarkasteltiin PESTE-analyysissa tun- 
 nistettuja muutoksia, joista valittiin  
 tärkeimmät muutostekijät tarkaste- 
 luun ja pohdittiin niiden vaikutuksia  
 HAMKin näkökulmasta. 
• Tulevaisuustaulukon täyttäminen 
 perustui muutosvoimien analysoin-
 ti -taulukkoon, josta valittiin keskei-
 siä ilmiöitä tai tekijöitä (muuttujia) 
 tarkasteltavaksi. Muuttujien kaut-
 ta pohdittiin niiden mahdollisia tu-
 levaisuuden toteutumavaihtoehtoja 
 (kukoistava, taantuva, yllätykselli-
 nen) HAMKin näkökulmasta. 
• Tulevaisuustarinat kirjoitettiin tule-
 vaisuustaulukoiden pohjalta fasilitoi-
 jien toimesta. 

Tulevaisuustarinat nostivat tietoisuu-
teen ja yhteiseen ymmärrykseen tulevai-
suuteen vaikuttavien muuttujien määrän 
ja kompleksisuuden. Ne lisäsivät myös 
näkemystä muuttujien ennakoimatto-
mista ja ennakoitavissa olevista vaiku-
tuksista tulevaisuuden osaamisen profi-
lointityöhön.

Ensimmäisen syklin päätulokset oli-
vat: prosessin laajuuden hahmottumi-
nen, tulevaisuustietoisuuden lisääntymi-
nen, muutostekijöiden vaikutusten ym-
märtäminen, tulevaisuuden osaamistar-
peiden tunnistaminen sekä yksiköiden 
kärkiosaamisten luonnokset.

Fasilitoijien kommentteja ensim-
mäisestä syklistä: Osaamisen profi-
lointityö liittyy kiinteästi opetussuunni-
telmatyöhön ja koulutuksen toteuttami-
seen. Aikaisemmin aloitettu uuden op-
pimiskulttuurin muutosprosessi oli vielä 
kesken. Fasilitoijien havaintojen mu-
kaan muutosprosessit olivat niin laajoja, 
että kaikki eivät pystyneet siinä vaihees-
sa näkemään eri osatekijöistä muodos-
tuvaa kokonaisuutta ja niiden välisiä 
vaikutussuhteita. Ensimmäisessä syklis-
sä asioita käsiteltiin makrotasolla, joten 
muuttujien yhteyttä konkreettiseen ope-
tussuunnitelmatyöhön oli vaikea hah-
mottaa. Yksiköiden johdolla oli tärkeä 
ja vastuullinen tehtävä positiivisen tu-
levaisuusorientaation luomisessa. Koke-
musten vaihtaminen oli tärkeässä roolis-
sa ja ajatuksia haluttiin vaihtaa ja ja-
kaa muutoksen laajuudesta ja etenemi-
sestä. Yhteisöllisyyden merkitys koettiin 
ratkaisevaksi tekijäksi yhteistä tulevai-
suutta rakennettaessa.

Toinen sykli 
– yksiköiden osaamisen 
profiilien määrittely

Työpajat yksiköiden kärkiosaamis-
ten tarkentamiseksi

Ensimmäisen syklin tuloksena saa-
tiin yksiköiden kärkiosaamisten 
luonnokset. Toisen syklin työs-

kentely aloitettiin edellisen syklin tulos-
ten pohjalta. Työpajojen suunnittelutyö 
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vaati suurta panostusta. Tässä vaiheessa 
otettiin käyttöön yhteisölliset verkkotyö-
välineet, jotta materiaalit saatiin kaikkien 
yksiköiden saataville ja nähtäville. Kaikki 
tähän asti kertyneet yksikkökohtaiset tu-
lokset kerättiin ja tallennettiin yhteiseen 
työtilaan, johon kaikilla oli muokkausoi-
keus. Osallistujien käyttöön kerättiin laa-
ja tietopaketti, joka sisälsi yhteiskunnal-
lisia ja alakohtaisia trendejä. Tietopaket-
ti jäsenneltiin kärkiosaamistyöpajoja pal-
velevaksi. Osallistujat tutustuivat aineis-
toon ennen työpajoja sekä hyödynsivät 
sitä työpajojen aikana.

Jokaisessa viidessä yksikössä järjestet-
tiin yhdenmukaiset työpajat syys-loka-
kuun 2015 aikana. Työpajat suunnitel-
tiin kunkin yksikön johdon kanssa. Yksi-
köt valitsivat itse työpajan osallistujat (n. 
30 hlöä/yksikkö). Työskentelyyn osallis-
tui siis yhteensä lähes 150 henkilöä. Työ-
pajat toteutettiin yksiköittäin siten, et-
tä osallistujat olivat yhdessä tilassa, 7 - 8 
hengen ryhmissä. Tavoitteena oli mää-
rittää jokaisessa yksikössä neljä erilaista 
näkyä kärkiosaamisista. Tilaisuus aloitet-
tiin HAMKin ylimmän johdon laatimal-
la videolla, jossa määriteltiin kärkiosaa-
minen ja profilointityön merkitys. Video 
sisälsi myös HAMKin kärki-, ydin- ja 
perusosaamisen aiempaa tarkemman ja 
kiteytetyn määrittelyn:

Kärkiosaaminen HAMKissa
 • kärkiosaaminen muodostuu 
 monialaisesta osaamisesta
 • kärkiosaamiseen tarvitaan myös 
 muiden yksiköiden osaamista
 • kärkiosaaminen on mahdollista 
 vain, jos taustalla on sekä ydinosaa- 

 mis- että perusosaamismassaa
 • tutkimusyksiköiden kärkien 
 lisäksi tarvitaan tulevaisuudessa 
 uusia avauksia kärkiosaamisiksi

Ydinosaaminen HAMKissa
 • ydinosaaminen muodostaa
 tutkinnon ammatillisen ytimen 
 • ydinosaamisia on analysoitava 
 kriittisesti ja tulevaisuussuuntautu- 

 neesti

Perusosaaminen HAMKissa
 • perusosaamisella tarkoitetaan 
 korkeakoululle ominaisia geneerisiä 
 osaamisia (digitaalisuus, kansainvä- 

 lisyys työelämälähtöisyys, asiakas- 
 osaaminen, tutkimusosaaminen, 

 yhteiskunnallinen osaaminen jne.)

Työskentely sisälsi kolme eri vaihetta:
• PESTE-analyysi. Yksiköiden johta- 

 jien toiveesta kärkiosaamisen työ-
 pajat aloitettiin toistamiseen yhteis- 

 kunnallisten muutostekijöiden 
 tunnistamisella, tällä kerralla yksi- 

 köiden koulutuksiin kohdistuen.
• Seuraavassa vaiheessa keskityttiin 
 pääkysymykseen: Mistä kärkiosaa- 

 misesta yksikkö tunnetaan ja erotu- 
 taanko sillä (kilpailijat)? Tarkentavat  
 kysymykset olivat: 

   Mitkä ovat yksikön osaamisen  
   kärjet?

   Mitkä ovat muista erottuvia   
   kärkiä?

   Miten kärkiosaamisella pysty- 
   tään tekemään bisnestä?

• Viimeisessä vaiheessa määriteltiin  
 yksikön ydinosaamisia. Tällä 

 vaiheella haluttiin varmistaa, että  
 kärkiosaamisen taustalla on riittävä  
 ydinosaamisien määrä. Tarkentavat  
 kysymykset olivat:

    Mihin ydinosaamisalueisiin 
    yksikkö keskittyy?
    Miten yksikön ydinosaamiset 
     linkittyvät kärkiosaamiseen?
    Miten yksikön ydinosaamisalueet  

    tukevat toisiaan?
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Työpajan päätteeksi jokainen ryhmä 
esitti tuotoksensa, jonka he olivat työstä-
neet valmiisiin diapohjiin. Näin varmis-
tettiin tuotosten yhteismitallisuus ja ver-
tailtavuus sekä saatiin sen hetkinen näky 
HAMKin yksiköiden ydin- ja kärkiosaa-
misista. 

Yksikön johtotiimien työpajat 
tarkennettujen kärkiosaamisten 
analysoimiseksi

Yksiköiden kärkiosaamisten analysoimi-
seksi järjestettiin vielä työpajoja, joissa 
tarkennettiin yksikön kärkiosaamiset 
ja varmistettiin, että taustalla on riittä-
vää ydinosaamista. Työpajoihin osallistui 
yksiköiden johtotiimit (yksikön johtaja, 
koulutuspäälliköt, tutkimusyksikön joh-
taja). Tarkentavat kysymykset olivat:

• Mitkä ovat yksikön tarkennetut 
  kärkiosaamiset (nimettyinä ja 
  avattuina)?

• Perustelkaa miksi juuri nämä kärki-
  osaamiset on valittu.
• Erotutaanko nimetyillä kärkiosaami-
   silla kilpailijoista? 
• Mitä osaamista kärkiosaamisen 
  tueksi tarvitaan muista yksiköistä?

Toisen syklin päätuloksena saatiin yk-
siköiden kärkiosaamisten tarkennetut 
määrittelyt (kuvio 2). Yksiköiden kärki-
osaamisista muodostuu lopulta yksiköi-
den osaamisprofiilit. 

Fasilitoijien kommentteja toisesta 
syklistä: Työskentely oli vapautuneem-
paa kuin ensimmäisen syklin aikana. 
Jokaisessa ryhmässä oli vähintään yk-
si esimies ja heidän työpanoksellaan ja 
asenteellaan oli ratkaiseva vaikutus. 
Osa ryhmistä koki, että heillä on todel-
linen mahdollisuus vaikuttaa ja meno 
oli joissain ryhmissä jopa yltiöpositiivis-
ta. Tulosten esittelytilanteissa näkyi tyy-

Kuvio 2. Yksiköiden kärkiosaamiset.



81

tyväisyyttä ja ylpeyttä tuloksista. Työpa-
joista saaduista tuloksista pystyi jo hah-
mottamaan yksiköiden omaleimaisuut-
ta. Kuvaava kommentti oli: ”Pohditaan 
ja puristetaan vielä, hyvä tästä tulee.”

Työpajat sidosryhmille

Tätä artikkelia kirjoitettaessa helmikuus-
sa 2016, on osaamisen profilointityön 
prosessista toteutettu artikkelissa kuva-
tut kaksi sykliä. Tulevaisuuden osaamisen 
määrittelyyn tarvitaan myös HAMKin 
sidosryhmien näkemyksiä. Seuraava vai-
he, eli yksikkökohtaiset työelämän asian-
tuntijoiden työpajat, toteutetaan maalis-
kuussa 2016. Jokaiseen työpajaan osallis-
tuu yksikön johtotiimin lisäksi noin 10-
15 sidosryhmän edustajaa.

Koulutuksen on vastattava yhteiskun-
nassa ja työelämässä tapahtuviin muu-
toksiin. Sidosryhmien työpajoissa koe-
tellaan ja täsmennetään valittuja kärki-
osaamisia sekä arvioidaan niiden vaikut-
tavuutta alueelliseen kilpailukykyyn. Yh-
teiset tavoitteet edistävät molemminpuo-
lisen hyödyn saavuttamista.

Työpajoissa pohditaan seuraavia kysy-
myksiä:

• Ovatko esitetyt profiilit/kärkiosaa
   miset oikeat/oikean suuntaiset/
   väärät/ei ymmärrettäviä? Perustelut.
• Miten muuttaisitte kärkiosaamisia 
   ja miksi? 
• Arvioikaa profiili-/kärkiosaamisvalin
  tojen merkitystä alueen kilpailu- ja  

     palvelukyvylle.

Yksiköiden osaamisen profilointityöl-
lä tähdätään siihen, että yksiköillä on 
selkeästi tunnistettava tulevaisuuteen 
suuntautunut osaamisen profiili. 

Pohdintaa

HAMKin osaamisen profilointi-
työn aikana määriteltiin viiden 
yksikön kärkiosaamisia ja luon-

nosteltiin yksiköiden osaamisen profiile-
ja. On selkeästi nähtävissä, että osaami-
sen profiilien luonnokset tukevat ja mah-
dollistavat HAMKin tutkimusyksiköi-
den ja painoalojen mukaisen toiminnan. 
Painoalat profiloivat koko korkeakoulun 
toimintaa. Yksiköiden kärkiosaamiset 
näkyvät painoaloissa, jotka ovat amma-
tillinen osaaminen, biotalous, ohutlevy-
teknologia ja älykkäät palvelut.

Yksiköiden osaamisen profiileista vä-
littyy tulevaisuusorientoituneisuus ja yh-
teys esimerkiksi nykyisen hallitusohjel-
man kärkihankkeisiin, kuten osaamiseen 
ja koulutukseen, hyvinvointiin ja tervey-
teen, biotalouteen ja puhtaisiin ratkai-
suihin ja digitalisaatioon (Valtioneuvos-
ton kanslia, 2015). Selkeä yhteys löytyy 
myös Sitran tuoreeseen megatrendilis-
taan, joka tuo esiin älykkäiden teknolo-
gioiden ja energiatuotannon mallien tär-
keyden globaalien viheliäisten ongelmien 
ratkaisemisessa (Sitra, 2016), Yksiköiden 
osaamisen profiililuonnokset kiinnittyvät 
vahvasti myös HAMKin toiminta-alueen 
strategioihin, kuten Häme-ohjelman toi-
mintalinjoihin, erityisesti biotalouteen ja 
luonnonvarojen kestävään käyttöön sekä 
valmistavaa teollisuuteen (Hämeen liit-
to, 2013).

Prosessin olisi voinut tehdä monella ta-
valla. Yleisimmin käytetty käytäntö lie-
nee se, että ylin johto kirjoittaa osaamis-
profiilit. HAMK halusi panostaa yhdessä 
tekemiseen, joka edistää yhteisöllistä tie-
dontuottamista, yhteisöllistä oppimista ja 
kokemusten vaihtoa. Työpajatyöskentely 
lisäsi kollektiivista tietämystä tulevaisuu-
den haasteista ja mahdollisuuksista sekä 
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edisti innovatiivisuutta ja proaktiivisuut-
ta, eli kykyä ja halua vaikuttaa tulevai-
suuteen omilla teoilla ja valinnoilla (ks. 
Ahokallio-Leppälä, 2016; Amara, 1981, 
ss. 25-29; Hietanen ym., 2013, s. 35).

Osaamisen profilointityö on jatkuva 
prosessi, jonka aikana joudumme yhdes-
sä ratkaisemaan mitä teemme ja mitä jä-
tämme tekemättä. 
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